Plenário Joab Pucinelli, aos 16 de Agosto d;2018.

011112.01111K
Ricardo Longa
Vereador

rança Lepinsk

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

prefeito Municipal, providên'tias junto aos órgãos competentes, para que solicite ao

Governador do Estado de São Paulo a construção de uma Escola Estadual de

Ensino Fundamental e Médio, no Bairro Parque Campo Bonito, neste município.

JUSTIFICATIVA

Devido ao número de moradores do Parque Campo Bonito, mostra-se

necessário a construção de uma Escola Estadual para assegurar aos alunos o

direito de estudar numa instituição pública próxima à sua residência. Uma vez que,

no referido caso, os estudantes se encontram numa área distante das outras'

unidades escolares existentes • no município, cabe ao poder público estabelecer

medidas para solucionar a crescente demanda da comunidade.

Como sabernos, a escola é a instituição que, conjuntamente com a família,

mais participa na educação cívica das pessoas, trabalhando com ênfase no

desenvolvimento dos saberes e na formação de valores. Com  isso, o ambiente

escolar oferece o primeiro espaço de socialização de crianças e adolescentes, além

de ensinar os alunos sobre os princípios que orientam a cidadania.

Desta forma, com o objetivo de garantir o direito à educação dos munícipes,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja solicitado ao Governador do Estado de São

Paulo a construção de uma Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio no

Bairro Parque Campo Bonito.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3 	708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1809/2018
24/08/2018 - 09:46

PROT-CMI 1809/2018
24/08/2018 - 09:46
IND 1163/2018